(証券コード：6497)
2019年８月

株 主 各 位
東京都品川区西五反田七丁目７番７号

SGスクエア２階

代表取締役社長 河 西 聡

第88期中間事業報告
(自 2019年１月１日 至 2019年６月30日)

営業の概況
　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。
　このほど第88期の中間連結決算がまとまりましたので、その概要についてご報告申
しあげます。
　当中間連結会計期間における我が国の経済は、前半は輸出や生産には弱さが見られ
たものの内需を中心に緩やかな回復基調を持続しておりましたが、後半には世界経済
は米中間の貿易摩擦、英国のEU離脱問題等の影響から減速傾向が強まり製造業を中心
に景況感は先行き不透明な状況が続いております。
　このような中、当社グループの主力商品であるＬＰＧ容器用バルブ部門は僅かなが
ら増収となり、売上高15億７千５百万円、前年同期比６千５百万円（4.3％）となりま
した。
　配管用バルブ部門は半導体関連の需要は減退するも取引先の新規間口の拡大等が奏
功し、売上高８億８千４百万円、前年同期比２千３百万円（2.7％）の増収となりまし
た。
　高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は半導体向けの需要減と自動車関連業界の
想定を上回る需要の落込などがあり売上高８億５千７百万円、前年同期比１億２千４
百万円（12.7％）の減収となりました。
　黄銅削り粉の売上は、黄銅材の価格が弱含みで推移したため、４億１千８百万円、
前年同期比６千５百万円（13.6％）の減収となりました。
　不動産賃貸部門の売上高は、２億８千７百万円となり、前年同期とほぼ同額になり
ました。
　その結果、全体の売上高は40億３千９百万円、前年同期比９千８百万円（2.4％）の
減収となりました。収益面につきましては、全社を挙げて生産性向上と原価低減に取
り組みましたが、今後の事業展開に備えた研究開発投資に加え、人的手当及び設備増
強等の先行投資による労務費、減価償却費等の固定費の増加により、営業利益は９千
２百万円、前年同期比１億８千３百万円（66.4％）の減益となりました。
　経常利益は１億１百万円、前年同期比１億８千６百万円（64.7％）の減益となり、
親会社株主に帰属する中間純利益につきましても４千２百万円、前年同期比１億２千
８百万円（75.1％）の減益となりました。
　なお、中間配当金は利益剰余金等の内部留保を勘案し、2019年８月９日開催の取締
役会において、昨年と同様に１株につき10円に決定させていただきました。
　下半期におきましては、景況感の先行きや原材料価格の動向が不透明であり、バル
ブ業界は、依然として厳しい価格競争の中にあります。こうした中、利益確保に向け
経費の見直しなど、コスト改善に取り組んで参ります。
　株主の皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようよろしくお願い申し
あげます。

― 1 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 1ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）

中間連結貸借対照表
(2019年６月30日現在)

(単位：千円)

資 産 の 部 負 債 の 部

科 目 金 額 科 目 金 額

流 動 資 産 8,622,567 流 動 負 債 2,358,378

現 金 預 金 3,521,224 支 払 手 形 1,504,054

受 取 手 形 1,125,819 買 掛 金 305,566

売 掛 金 1,618,688 未 払 金 86,299

有 価 証 券 255,765 未 払 法 人 税 等 63,095

製 品 ・ 商 品 612,065 未 払 消 費 税 26,558

原 材 料 ・ 貯 蔵 品 305,594 未 払 費 用 219,247

仕 掛 品 1,116,925 前 受 金 48,660

その他の流動資産 66,482 預 り 金 11,082

固 定 資 産 8,206,888 賞 与 引 当 金 57,400

有形固定資産 5,044,829 短 期 リ ー ス 債 務 36,414

建 物 3,314,078 固 定 負 債 1,685,283

構 築 物 90,610 預 り 保 証 金 711,869

機 械 及 び 装 置 733,108 退職給付に係る負債 645,861

車 両 運 搬 具 2,870 役員退職慰労引当金 256,332

工 具 器 具 備 品 64,425 リ ー ス 債 務 71,219

土 地 327,696 負 債 合 計 4,043,661

リ ー ス 資 産 74,245 純 資 産 の 部

建 設 仮 勘 定 437,794 株 主 資 本 12,046,131

無形固定資産 17,846 資 本 金 395,307

電 話 加 入 権 2,412 資本剰余金 648,247

ソ フ ト ウ ェ ア 9,327 利益剰余金 11,725,113

リ ー ス 資 産 5,747 自 己 株 式 △722,536

借 地 権 360 その他の包括利益累計額 739,663

投資その他の資産 3,144,211 その他有価証券評価差額金 752,792

投 資 有 価 証 券 等 2,562,224 為 替 換 算 調 整 勘 定 △13,129

繰 延 税 金 資 産 6,375

そ の 他 の 投 資 575,872

貸 倒 引 当 金 △260 純 資 産 合 計 12,785,794

資 産 合 計 16,829,456 負債・純資産合計 16,829,456
(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しており

ます。
2. 関係会社に対する短期金銭債権 124,386千円
3. 有形固定資産の減価償却累計額 10,198,369千円
4. 担保に供している資産

土 地 22,055千円
建 物 662,493千円
構 築 物 5,980千円

上記に対する債務
預り保証金500,000千円

5. 中間連結貸借対照表に計上した固定資産のほか、車両
運搬具、工具器具備品については一部リース契約によ
り使用しております。

― 2 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 2ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）

中間連結損益計算書

（自 2019年１月１日
至 2019年６月30日） (単位：千円)

科 目 金 額

Ⅰ．売 上 高

製 品 ・ 商 品 売 上 高 3,751,589

不 動 産 賃 貸 収 入 287,730 4,039,320

Ⅱ．売 上 原 価

製 品 ・ 商 品 売 上 原 価 3,243,132

不 動 産 賃 貸 原 価 101,483 3,344,615

売 上 総 利 益 694,704

Ⅲ．販売費及び一般管理費 602,086

営 業 利 益 92,617

Ⅳ．営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 28,169

そ の 他 の 収 益 7,484 35,654

Ⅴ．営 業 外 費 用

売 上 割 引 料 1,308

そ の 他 の 費 用 25,304 26,613

経 常 利 益 101,658

Ⅵ．特 別 利 益 ―

Ⅶ．特 別 損 失

固 定 資 産 除 却 損 840 840

税金等調整前中間純利益 100,817

法人税、住民税及び事業税 55,616

法 人 税 等 調 整 額 2,531 58,148

中 間 純 利 益 42,669

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

42,669

(注) 1. 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。
2. 関係会社に対する売上高 125,200千円
3. 関係会社からの仕入高 ―千円
4. １株当たり中間純利益 6円 39銭

― 3 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 3ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）

中間連結株主資本等変動計算書

（自 2019年１月１日
至 2019年６月30日） (単位：千円)

株主資本

資 本 金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 395,307 648,247 11,782,532 △722,536 12,103,550

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― △100,088 ― △100,088

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― 42,669 ― 42,669

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

― ― ― ― ―

中間連結会計期間中の変動額合計 ― ― △57,419 ― △57,419

2019 年 ６ 月 30 日 残 高 395,307 648,247 11,725,113 △722,536 12,046,131

(単位：千円)

その他の包括利益累計額

純資産合計そ の 他
有 価 証 券
評価差額金

為 替 換 算
調 整 勘 定

そ の 他 の
包 括 利 益
累計額合計

2019 年 １ 月 １ 日 残 高 610,607 5,044 615,652 12,719,203

中間連結会計期間中の変動額

剰 余 金 の 配 当 ※ ― ― ― △100,088

親会社株主に帰属する
中 間 純 利 益

― ― ― 42,669

株主資本以外の項目の
中間連結会計期間中の
変 動 額 ( 純 額 )

142,184 △18,173 124,010 124,010

中間連結会計期間中の変動額合計 142,184 △18,173 124,010 66,591

2019 年 ６ 月 30 日 残 高 752,792 △13,129 739,663 12,785,794

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

　※ 2019年３月の定時株主総会決議によります。

― 4 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 4ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）

会 社 の 概 況 2019年６月30日現在

会社の商号 株式会社ハマイ

会社の設立 1948年（昭和23年）５月

事業の内容 精密機械機器、各種弁類、高圧ガス関連機器の製造および販売、

医療用具の製造販売および修理、コンピューター関連機器用品の

輸出入および売買、不動産の賃貸

資 本 金 ３億9,530万７千円

本 社 〒141-8512

東京都品川区西五反田七丁目７番７号SGスクエア２階

電話 03-3492-6711（代表）

営 業 所 大阪、名古屋、福岡、仙台 （出張所）倉敷

工 場 府中、大多喜

役 員 代表取締役会長 浜 井 三 郎
代表取締役社長 河 西 聡
常 務 取 締 役 渡 辺 宏 幸
常 務 取 締 役 河 村 慎 一
常 務 取 締 役 吉 村 真 介
取 締 役 丸 岡 信 行
取 締 役 河 内 茂
取 締 役 川 村 信 之
常 勤 監 査 役 岡 田 信 次 郎
監 査 役 手 塚 幸 一
監 査 役 吉 羽 真 一 郎

― 5 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 5ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）

配当金のお支払について
■ 第88期の中間配当金につきましては、2019年９月２日からお支払いいたしま

すので、同封の「中間配当金領収証」によりお近くのゆうちょ銀行および郵
便局の窓口で2019年10月４日までにお受取りください。また、金融機関口座
へのお振込みをご指定された株主様は、同封の「配当金計算書」に記載の金
額を「配当金振込先ご確認のご案内」に記載の金融機関口座へお振込みいた
しましたので、ご確認くださいますようお願い申しあげます。なお、株式数
比例配分方式による配当金の受取りを指定された株主様は、お取引のある証
券会社等にご確認ください。

■ 過去の未受領の配当金につきましては、当社株主名簿管理人であります三菱
UFJ信託銀行株式会社にお問い合わせください。

■ 株 主 メ モ
事 業 年 度 １月１日から12月31日まで

定 時 株 主 総 会 毎年３月に開催いたします。

基 準 日 定時株主総会の議決権 12月31日

期 末 配 当 12月31日

中 間 配 当 ６月30日

※その他必要がある場合は、あらかじめ公告する一定の日

公 告 方 法 電子公告により行います。

http://www.hamai-net.com/corporate/ir/public_notice.html

ただし、電子公告によることができないやむを得ない事由が生

じた場合は、東京都において発行する日本経済新聞に掲載いた

します。

株 主 名 簿 管 理 人

特別口座の口座管理機関
三菱UFJ信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人

事 務 取 扱 場 所

東京都千代田区丸の内一丁目４番５号

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

【各種お問合せ先/郵便物送付先】

三菱UFJ信託銀行株式会社 証券代行部

東京都府中市日鋼町１－１ 電話 0120-232-711（通話料無料）

郵送先 〒137-8081 新東京郵便局私書箱第29号

〔受付時間 9：00～17：00（土、日、祝祭日、年末年始を除く)〕

ホームページ https://www.tr.mufg.jp/daikou/

― 6 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2019年08月20日 10時32分 $FOLDER; 6ページ （Tess 1.50(64) 20181220_01）